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OSMANLILARIN doğu ve güney siyasetinin XVI. yüzyıl başlarında daha ön pla-

na çıktığı görülmektedir. Sultan I. Selim, Kahire’yi fethederek Memluk idaresi-

ne son vermiş ve eski Memluk toprakları ile onun nüfuzu altındaki bölgeler Os-

manlılara intikal etmişti. Yine Memluk nüfuzu altındaki Kızıldeniz limanları ve

bazı Afrika toprakları da Osmanlı hâkimiyetini tanımıştı.1 Tarihçiler Osmanlı

Devleti’nin Afrika kıtasındaki varlığından söz ettiklerinde, Afrika’daki Osmanlı

toprakları olan bu Kızıldeniz limanlarına ve Sahra güneyindeki topraklara de-

ğinmemişlerdir. Diğer bir ifade ile Siyah Afrika’da Osmanlı hâkimiyetini tanı-

yan bölgeler üzerine ve özellikle Afrika’daki Osmanlı şehirleri üzerine yapılmış

çalışmaların sayısı son derece sınırlıdır. Elinizdeki bu çalışma Osmanlı Afrikası

şehirleri ile ilgili olan sınırlı literatürü değerlendirmeyi amaçlamaktadır. 

Genel olarak baktığımızda, Afrika’daki Osmanlı şehirlerinde ortak bir şekil

veya simgeden söz etmek mümkün olmamakla birlikte, sahildeki şehir ve kasa-

baların Afrika’nın iç bölgelerindeki şehirlerden farklı özelliklere sahip olduğu-

nu söylemek mümkündür. Örneğin, Kızıldeniz üzerinde bulunan Osmanlı li-

man şehirleri mimarî bakımdan bazı özeliklere sahip idi. Erken tarihlerden iti-

baren Osmanlı hâkimiyetine giren bu limanlarda genellikle kaleler bulunmak-

taydı. Ayrıca Hanefi mezhebinin simgesi durumunda olan camiler vardır. Diğer

taraftan Afrika’nın iç kısımlarındaki Osmanlı şehirlerinde ve kasabalarında da-

ha bölgesel özelliklerin ön planda olduğunu tespit etmek mümkündür. Ancak

buradaki resmî devlet konakları ve ticaret acentaları yerel kültürden farklılaşan

bir mimariye sahipti. Sahil şeritlerine nazaran daha sonra Osmanlı idaresine

girmiş olan bu şehirlerin inşa süreci de daha geç tarihlerde olmuştur. 

Afrika iç bölgelerindeki Osmanlı şehirlerinin planlı bir şekilde gelişimi için

Mısır idarecileri çaba sarf etmekteydiler. Fakat Mısır’daki üst seviye idarecilere
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bu iç kısımlara fazla masraf yapmamaları için baskı yapılmaktaydı. Ayrıca bu ta-

raflara gelen tüccarlar özellikle Avrupa’dan gelenler, şehirlere yerleşme niyetleri

olmayıp sadece para kazanmak sevdasıyla gelmekteydiler. Yine bölge halkının

çoğu zengin olmadığı için şehrin mimari yapısına katkıda bulunamamışlardır.

Bu nedenle bu iç bölgelerdeki şehirlerin gelişimi oldukça yavaş seyretmiştir. 

Afrika’da Osmanlı hâkimiyetini tanıyan şehirlerin tarihine temas eden ve bu

konuda bilgi veren çalışmalar aşağıda gruplar halinde sunulacaktır:

Birinci Grup: Bu grubun içerisine Osmanlı klasik döneminde yazılan eser-

ler ve seyahatnameler girmektedir. Bunların başında aslında Yemen, Mısır ve

Hicaz üzerine yazılmış olan ancak Afrika’daki bazı Osmanlı şehirlerine de deği-

nen kitaplar gelmektedir. Bu noktada özellikle Evliya Çelebi Seyahatname-

si’nden2 söz edilebilir. XVII. yüzyılda yazılan bu seyahatname, Afrika içindeki

Osmanlı şehirleri ve Kızıldeniz limanları hakkında bilgi verilmektedir. Kaynak

bakımından çok güvenilir olmamasına rağmen, XVII. yüzyıl Afrika şehirleri

üzerine yazılmış başka çalışmaların yokluğu nedeniyle son derece değerlidir. 

Bunun yanı sıra genel tarih için yazılan kitaplardan Kutbüddin el-Mek-

kî’nin3 kitabında ve Afrika’ya ilgi duyan Portekizlilerin yazdıkları hatıratlarda

da birtakım bilgilere rastlamak mümkündür. Ancak Portekizlilerin kitaplarının

daha çok Osmanlı öncesi için bilgi ihtiva ettiği söylenilebilir. 

İkinci Grup: Bu grubun içerisine Afrika’ya gelen Avrupalı seyyahların ve gö-

revlilerin yazdıkları eserler girmektedir. Bunların arasında, James Bruce4 ve

John Burckhardt5 gibi şahısların eserleri zikredilebilir. 

XIX. yüzyılda gerek Avrupalılar tarafından Afrika’ya yöneltilen misyonerlik

ve sömürge hareketleri ve gerekse Mısır eyaletinde bulunan Mehmet Ali Paşa

ve ailesinin teşvikiyle Afrika’ya gelenler, Osmanlı şehirlerini konu alan eserle-

riyle yeni bir tür başlattılar. Aslında bu eserler daha çok Avrupalıların ihtiyaçla-

rına cevap vermekteydi. Bu yazmalar aynı zamanda çeşitli konular hakkında

da bilgi vermektedir. 

Üçüncü Grup: Bu grubun içerisine Afrika’da görevlendiren Osmanlı subay

ve idarecilerinin yazdıkları kitaplar ve seyahatnameler girmektedir. Bunlara

Ömer Kamil,6 Mehmet Mihri,7 Sadık el-Müeyyed8 paşalar gibi isimler örnek ve-

rilebilir. 
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Bunların arasında Osmanlı Devleti’nin son yıllarında yazılan kitaplar, seya-

hatnameler ve raporlar9 bulunmaktadır. Bu eserler Afrika’nın iç kısımlarında

bulunan şehirler hakkında bilgiler vermektedir. Ömer Kamil’in Sudan-ı Mısrî

adlı eseri, bu grup arasında yer almaktadır. Eserde, bugünkü Sudan’da bulunan

Osmanlı toprakları hakkında hem coğrafî hem de tarihî bilgiler verilmektedir.

Her ne kadar bazı coğrafî yer adları yanlış verilse de eser, bu dönem için  önem-

li bir kaynaktır. 

Dördüncü Grup: Bu grubun içerisine yeni yazılan kitaplar ve makaleler gir-

mektedir. Özellikle şehir tarihi ile ilgili olan Dirar,10 Bloss11 ve Şevki el Gamal12

gibi tarihçilerin çalışmaları önemlidir. Ancak bu eserler sadece Osmanlı döne-

mi için yazılmamıştır ve daha çok şehrin genel tarihini anlatmaktadır. 

Son dönemlerde Osmanlı tarihine ilgi duyan Arap araştırmacılar bazı kon-

feranslarda Afrika’daki Osmanlı şehirleri konusuna değinmişlerdir. Fakat onlar

daha çok Kuzey Afrika’da bulunan şehirler ile ilgilenmekte, özellikle Kuzeybatı

Afrika ve Mısır şehirleri ile Hicaz ve Yemen şehirlerine önem vermektedirler.

Afrika’daki Osmanlı şehirleri hakkında, bazı Batılı araştırmacıların çalışmaları-

nın yanı sıra yerli çalışmalar da bulunmaktadır. Ayrıca en son zikredilen çalış-

malar oldukça geneldir ve sömürge hareketi başladıktan sonra önem kazan-

mışlardır. 

XVI. yüzyıldan XX. yüzyıla kadar Afrika’da hakimiyetini sürdüren Osmanlı

Devleti için işaret edebileceğimiz en kıymetli çalışma, rahmetli Cengiz Orhon-

lu’nun Osmanlı İmparatorluğu’nun Güney Siyaseti: Habeş Eyaleti13 isimli eseri-

dir. Çok uzun yıllar önce yapılan bu çalışma, hâlâ bu konuda yegâne eser ola-

rak gözükmektedir. Bu çalışma, XVI. yüzyılda Afrika’da Osmanlı hâkimiyetinin

tesisi hakkında orijinal bilgiler verir.14 Ancak Afrika’daki şehirler hakkında de-

taylı bilgilere sahip değildir. Çalışma, Osmanlı hâkimiyetinin tesis edilmesin-

den sonraki dönem için fazla detaylı bilgi vermediği halde, son dönem hakkın-

daki bilgiler açısından zengindir.

Bu çalışma; Afrika’daki Osmanlı şehirlerindeki limanlardan Sevakin, Akik,

Masavva,15 Beylük, Assab,16 Rabayta, Tacura,17 Cibuti,18 Zeyla, Barbara,19 Ras
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Hafun hakkında sınırlı bilgiler vermektedir. İdarî ve askerî şehirler arasında

Hartum, Berber,20 Sinkat, Tokar, Kassala,21 Sinnar,22 Obeyd, Faşir,23 Harar,24 Di-

redova, Aykut gibi şehirler bulunmaktadır. Ayrıca Osmanlılar’ın Afrika’da yeni

inşa ettikleri Hartum25 ve Kassala26 gibi şehirleri bulunmaktadır. 

Afrika’daki Osmanlı şehirleri konusuna temas eden bir çalışma daha vardır:

Salih Özbaran’a ait “Osmanlı İmparatorluğu ve Hindistan Yolu: Onaltıncı Yüz-

yılda Ticaret Yolları Üzerinde Türk-Portekiz Rekabet ve İlişkileri” başlıklı maka-

le.27 Fakat bu çalışma, ticarete yönelik olduğundan sadece bu konu ile ilgili şe-

hirler hakkında bilgiler vermektedir. Özellikle Süveyş ve Cidde ile ticarî ilişkisi

olanlardan Masavva, Sevakin, Kasır ve Asab şehirlerine yer verilmiştir.

Afrika’da yeni inşa edilen Osmanlı şehirleri arasında, bugünkü Sudan’ın

başkenti Hartum da vardır.28 Tarihî kaynaklarda ve özellikle de Sudan’dan ge-

çen seyyahların eserlerinde bu şehirden bahsedilmemektedir. Muhtemelen

küçük bir köy olduğu için önemsenmemiştir. Fakat 1821 tarihinden sonraki

kaynaklarda Hartum’dan bahsedilmektedir. Özellikle Mehmet Ali Paşa, bu böl-

geyi Osmanlı Devleti’ne ilhak ettikten sonra Hartum, idarî ve ticarî bir şehir sı-

fatına hayiz olmuştu. 

Şehir 1824 yılında Sudan’ın merkezi olarak tanınmış, bu tarihten sonra mi-

marî bakımdan daha ileriye gitmiştir.29 İlk zamanlarda kalesi bilahare cami,

kışla, hükümdar kasrı, Hartum müdürlük binası, basımevi ve mahkeme inşa
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edilmişti. Devlet dayanıklı binalar yapabilmeleri için halka malzeme ve bilhas-

sa ateş tuğlalar temin etmişti.30 Bu binalar ve şehirdeki ticaret nedeniyle Har-

tum şehri, özellikle 1850’lerde çok şöhret kazanmıştı. Mimarî bakımdan daha

çok Osmanlı son dönemlerindeki Mısır mimarisine benzemekteydi. 

Genel olarak Osmanlı’nın son dönemlerinde Sudan ve Doğu Afrika’da inşa

edilen yeni şehirlerdeki devlet konakları, resmî daireler ve yüksek seviyedeki

devlet memurlarının evleri ile bu şehirler yeni bir mimarî tarza sahip olmuştu.

Bunun için Hartum başta olmak üzere, Taka ve Kordufan bölgeleri ile Sevakin

ve Masavva bölgelerine taşdar, lağımdar ve bina ustaları yanında marangozlar

ve demirciler gönderildi.31 Ayrıca Afrika’da bulunan Osmanlı şehirleri ticarî ba-

kımdan zenginleşti. Bunun neticesi olarak bu şehirlerde Avrupalı tüccarların

faaliyetleri görüldü.32

Sudan’da, Mısır idaresi altında inşa edilen daha önemli bir şehir vardı. Do-

ğu Sudan’da Taka bölgesinde 1830’da meydana gelen genişlemelerle Kassala

şehri bir müdürlük merkezi olarak ortaya çıkmıştı. D. C. Cumming Kassala hak-

kında yaptığı çalışmalarda, Kassala’nın tarihini, gelişmesini ve ekonomik haya-

tını anlatmıştı. Yaptığı çalışma iki kısımdan müteşekkil olup 1937 ve 1940’da

neşredilmiştir ve iyi bir çalışma olarak gözükmektedir. Yazar bu çalışmada Ba-

tı kaynaklarını ve özellikle seyahatnameleri kullanmıştır. Fakat Mısır ve İstan-

bul’daki belgelerden istifade edilmemiştir.33

Afrika’da eski Osmanlı şehirlerine örnek olarak, özellikle Sevakin’i verebili-

riz. Şehir eski çağlardan Osmanlı dönemine kadar liman olarak kullanılmıştı.

Osmanlı hâkimiyetine geçmesinden sonra da bir liman şehri olarak varlık gös-

termeye devam etmiştir. Fakat XVI. yüzyıldan XX. yüzyıla kadar Osmanlı idare-

sinde kalan bu şehirde birtakım değişiklikler yaşanmıştır. Diğer bir ifade ile bu

şehir Osmanlı idaresine girdikçe Osmanlı tarzını daha çok benimsemiştir. Bu

şehir hakkında genel tarih çerçevesinin dışında yapılan çalışmalar arasında,

Bloss’un iki kısım halinde neşrettiği “Sevakin’in Hikayesi” başlıklı makaleleri ile

Grean Law34 ve Buharî’nin35 Sevakin mimarisi hakkında yaptıkları çalışmalar

bulunmaktadır. Osmanlı döneminde Sevakin hakkında yazılan makaleler ve

kitaplar, daha çok, Sevakin mimarisine önem vermişlerdir. Aslında Bloss’un ça-
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lışmasına daha kapsamlı bir şekilde işaret etmek mümkündür.36 Ayrıca Bloss

yazdığı bu makalelerde Sevakin’in Osmanlı Devleti’ne katılması konusunda

Cengiz Orhonlu’dan farklı bilgiler nakletmiştir.37 Bu makalede, bilgiler daha zi-

yade kronolojik olarak verilmiş ve genelde Avrupa’dan gelen seyyahların aktar-

dıkları bilgiler dikkate alınmıştır.

Osmanlı Devleti’nin Kızıldeniz’de bulunan liman şehirleri hakkında yapıl-

mış olan bir diğer çalışma da Şevki el-Camel tarafından yapılmış olan ve daha

çok Hidiv İsmail Paşa dönemini anlatan çalışmadır.38 Ayrıca Ahmet Kavas’ın

Doğu Afrika sahillerindeki Kuzey Somali’de Zeyla iskelesinin konumunu ele al-

dığı çalışması önemlidir.39 Zeyla limanının Osmanlı egemenliğindeki idarî du-

rumu ve siyasî tarihi ile ilgili bilgilerin verildiği bu makale son dönemlerde re-

kabet halinde olan Doğu Afrika limanlarına da değinmektedir.40

Osmanlı dönemi Afrikası ve özelikle siyah Afrika üzerine yapılan akademik

çalışmalar, daha ziyade, siyasî noktalara vurgu yapmaktadır. Mevcut çalışmalar

çoğunlukla Batılılar tarafından yapılmaktadır. Değerli birtakım bilgiler içerme-

lerine rağmen Osmanlı dönemini emperyalist bir dönem olarak nitelemekte-

dirler. Ayrıca Afrika kökenli akademisyenlerin yaptıkları tezlerden de bahsedi-

lebilir. Bu tezlerin büyük bir kısmı, milliyetçilik çerçevesi ile sınırlı kalmıştır.

Ancak dönemin siyasî olayları hakkında değerli bilgiler içermektedirler. 

Türkiye’de son zamanlarda Afrika çalışmaları alanında birtakım gelişmeler

yaşanmaktadır.41 Bu alan ile ilgili bitirme ve yüksek lisans tezleri yapılmakta ve

makaleler yayınlanmaktadır. Ancak bu alanda daha verimli bir şekilde çalış-

mak için; bir taraftan bölgenin coğrafyasını anlamak, diğer taraftan da buralar-

da konuşulan farklı dillere vakıf olmak gerekmektedir. 

Başbakanlık Osmanlı Arşivi

XVI. yüzyılından beri Afrika’da hakimiyet kurmuş olan Osmanlı Devleti’nin

bıraktığı zengin arşivde Afrika şehirleri hakkında değerli bilgiler bulunmakta-

dır. Erken tarihlerle ilgili olarak Mühimme ve Maliye defterlerinde rastlanılan

bilgiler, XVIII. ve XIX. yüzyıllara doğru daha yoğun bir şekilde devam etmekte-
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dir. Ayrıca XVIII. yüzyılın sonunda bölge için daha özel tasnifler bulunmakta-

dır. Mısır eyaletine bağlı olan Afrika şehirleri ile ilgili olarak hem Mühime Mı-

sır, hem de İrade Mısır tasnifleri içinde bilgiler mevcuttur. Osmanlı idaresinin

Afrika şehirlerine verdiği önem Hariciye, Dahiliye ve Yıldız evraklarındaki bel-

gelerin çokluğu ile dikkatimizi çekmektedir. Belgeler şehirlerin siyasî, idarî ve

coğrafî yapıları hakkında bilgiler yansıtır.

Avrupa Arşivleri

XV. yüzyıldan beri Avrupa güçleri Afrika kıtasına önem vermekteydi. Özelik-

le Portekiz arşivinde Afrika şehirleri hakkında bilgilerin çokluğu bunun bir gös-

tergesi olarak kabul edilebilir.42 Buna göre erken tarihlerden itibaren Habeşis-

tan ile temas halindeki Avrupa güçlerinin özellikle İtalya, Fransa ve İngilte-

re’nin arşivlerinde bilgiler bulunmaktadır.

İngiliz Arşivi

Büyük sömürge devletlerinin başında gelen İngiltere arşivinde, Afrika’daki

Osmanlı şehirleri hakkında önemli bilgiler bulunmaktadır. Şehirlerin coğrafî ve

siyasî durumu hakkında bilgi veren İngiliz arşivi, XIX. yüzyılın tarihi için kap-

samlı ve detaylı bilgilere sahiptir. İngiliz Hariciyesinin dosyalarındaki bu belge-

lere, Türkiye ve Mısır başlıkları altında rastlanmaktadır. Ayrıca Mısır’ın işgalin-

den sonraki dönem ile ilgili olarak İngiliz Harbiye nezareti evrakında da birta-

kım bilgiler bulunmaktadır. 

Afrika’daki Yerel Arşivler

Mısır arşivleri başta olmak üzere bazı bölge arşivlerinde değerli bilgilere

rastlamak mümkündür. Ayrıca XX. yüzyılda ortaya çıkan bağımsız Afrika dev-

letlerinin arşivlerinde Osmalı dönemine ait bilgiler raslanmaktadır.
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The Ottoman Cities in Black Africa

Tarig Mohamed NOUR

Abstract

Although the Ottomans had been ruling important part of black Africa for four centu-

ries, there is no intensive study concerning the African cities during that period. With

addition to the travelers’ collection and memories, there are rich materials in many

world archives such as the Ottomans Archives in Istanbul and the British National

Archives in London, beside the African states’ national record offices. Co-operative re-

searches are recommended to draw attention to this important issue. 

Keywords: Africa, African Cities, Ottomans Cities, East Africa, Red Sea.
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Siyah Afrika’da Osmanl› fiehirleri

Tarig Mohamed NOUR

Özet

Osmanlı Devleti Siyah Afrika’nın önemli bölgelerinde dört yüzyıl boyunca hâkim ol-

masına rağmen, Afrika şehirlerinin Osmanlı dönemi üzerinde, o oranda zengin bir

araştırmanın varlığından söz etmek mümkün değildir. Seyyahların yazdıklarının yanı

sıra, dünyanın önemli arşivlerinde konu ile ilgili oldukça zengin bir malzeme bulun-

maktadır. Mesela, İstanbul’daki Başbakanlık Osmanlı Arşivi’ni ve Londra’daki İngiliz

arşivlerini örnek olarak verebiliriz. Ayrıca Afrika’da bulunan yerel arşivler de hatırlan-

malıdır. 

Bu yazıda, Afrika şehirlerinin Osmanlı dönemi hakkında yapılan çalışmaların ve kay-

nakların bir değerlendirmesini yapmak amaçlanmıştır. Ancak, bu önemli konunun

daha derinlikli bir biçimde araştırılması ve gündeme getirilmesi için, daha geniş bir

araştırmacı grubunun birlikte yapacakları daha kapsamlı çalışmalara ihtiyaç bulun-

maktadır. 

Anahtar kelimeler: Afrika, Afrika Şehirleri, Osmanlı Şehirleri, Doğu Afrika, Kızıldeniz. 
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